
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106   del 01-12-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO -

FINANZIARIO EX ART. 235, C. 1, DEL D. LGS. N.267/2000.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  uno del mese di dicembre alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 01-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere
le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna
viene effettuata secondo tale modalità;

RICHIAMATA la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio
Comunale n.3 del 28/11/2017, avente ad oggetto: “NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO
PER DECESSO REVISORE IN CARICA TRIENNIO 2017-2020”, con la quale si è provveduto a
nominare il Dott. CARLO MERCANTI Revisore dei Conti del Comune di Castel di Lama
per il periodo di tre anni decorrenti dalla data della suddetta delibera, dichiarata
immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che, pertanto, la scadenza naturale del mandato dell'organo di revisione
economico- finanziario del Comune di Castel di Lama coincide con la data del 27/11/2020;

RICHIAMATO l’art. 235, co. 1, ultimo periodo, del titolo VII “Revisione
economico-finanziaria” del D. Lgs. n. 267/2000, rubricato “Durata dell’incarico e cause di
cessazione”, ai sensi del quale “…Si applicano le norme relative alla proroga degli organi
amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
1994, n. 444”;

DATO ATTO che:
con nota prot. N. ……. del 01/12/2020, è stato comunicato alla Prefettura - Ufficio-
territoriale di Governo di Ascoli Piceno che è in scadenza l’incarico
dell’organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune, in
composizione monocratica;

RITENUTO di dover procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina
da parte del Consiglio comunale  dell'organo di revisione, alla proroga del Revisore dei
conti uscente per giorni 45 (limite massimo consentito) decorrenti dal 27/11/2020, al fine
di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti
ed indifferibili, in virtù delle norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui
agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1 e 6 del D.L.16 maggio 1994, n.293,
convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n.444;

PRECISATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, stimata in complessivi €
681,09, trova copertura all’intervento 01.01-1.03.02.01.008 – capitolo 8 “Compenso al
Revisore dei Conti” del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - e
che lo stesso risulta capiente;

RICHIAMATE le funzioni che il Revisore è tenuto ad assolvere ex art. 239 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

VERIFICATO che non risultano attribuite ulteriori funzioni al Revisore, come si evince
dagli atti amministrativi posti in essere dall'Ente ai sensi dell'art. 241, comma 2, del D. Lgs.
n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 01-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



RICHIAMATE, inoltre, le responsabilità a cui è tenuto il Revisore dei conti previste
dall'art. 240 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con delibera di C.C. n.

17 del 29/05/2020;

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile
dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi in ordine alla regolarità tecnica e  alla regolarità
contabile ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi
sull'ordinamento degli EE. LL.;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1)
costituisce motivazione ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

di prendere atto che, in attesa della definizione delle procedure in premessa2)
specificate, il Revisore dei conti del Comune di Castel di Lama Dott. CARLO
MERCANTI, nominato con delibera del Commissario Prefettizio con i poteri
del  Consiglio Comunale n. 3 del 28/11/2017, dovrà proseguire la propria
attività in regime di prorogatio per 45 giorni, ai sensi di legge, a decorrere dal
27/11/2020 fino al 10/01/2021, salvo che si proceda alla nomina del nuovo
Revisore con deliberazione di Consiglio comunale prima del termine ultimo
indicato, o altre disposizioni che potrebbero essere adottate e riguardanti
l’argomento.

Di stabilire che il compenso spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei3)
Conti è fissato nei limiti e misure fissate con il D.M. 25/09/1997, n. 457, come
aggiornati con il D.M. 20/05/2005, tenuto conto della riduzione prevista
dall'art. 6, comma 3 del D.L. n. 7/2010 conv. con modif. nella Legge n.
122/2010.

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di proroga, stimata4)
in complessivi € 681,09 omni-comprensivi, sarà imputata al capitolo 8
“Compenso al Revisore dei Conti” del Bilancio di Previsione finanziario
2020-2022 - annualità 2020;

Di incaricare il responsabile del servizio di provvedere a tutti gli adempimenti5)
conseguenti il presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente6)
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, D. Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 01-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 01-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
11-12-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1430 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16987  del 11-12-2020

Addì 11-12-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
11-12-2020  al 26-12-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 11-12-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 01-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


